C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer a retirada de tramitação
do  PL  16/2025  que  "Inclui
dispositivo na Lei  nº 8.629, de
25  de  fevereiro  1993,  que
dispõe sobre a  regulamentação
dos  dispositivos  constitucionais
relativos  à  reforma  agrária,
previstos no Capítulo III, Título
VII,  da  Constituição  Federal,
para  transferir  ao  Estado  a
competência  para  realizar  a
regularização  fundiária  em
assentamentos  destinados  à
reforma agrária, quando tenham
se passado mais de cinco anos
da sua criação”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 104,

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  retirada  de

tramitação do PL 16/2025 que "Inclui dispositivo na Lei nº 8.629, de

25  de  fevereiro  1993,  que  dispõe  sobre  a  regulamentação  dos

dispositivos constitucionais relativos à reforma agrária, previstos no

Capítulo III,  Título VII,  da Constituição Federal,  para transferir  ao

Estado  a  competência  para  realizar  a  regularização  fundiária  em

assentamentos  destinados  à  reforma  agrária,  quando  tenham  se

passado mais de cinco anos da sua criação”.

Sala da Comissão, em      de        de 2025.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

58
21

25
65

30
0*

RE
Q

 n
.4

54
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

11
:1

2:
24

.5
00

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258212565300